Ioannis Despauterij Niniuitæ.

quutus est inquā abraā &c. Tu ne dicas loquor ad Petru & Paulo. Cui substatiuorū adiectiuū adhēreat sensus indicabit. Ego ille Marcus Tullius Cicero. Dicunt appositionē aliqui esse de his ante dictū est. In medio substatiuorū ponit cōiunctio, sed dūtaxat ubi uni duo apponūtur, ut maria & mater & uirgo, sit tñ ex tribus sine coniunctione in pnoie, noie, cognōie, īmo etiā agnoie . ut Marcus Tullius Cicero. Pōt mediare abltūs noie, ut uidit Iesu hominē sedentem in teloneo Mattheū noie. Ex duobus pure adiectiuis non sit appositiō quia musicus grāmaticus &c. sunt pene substatiua, ut musicus canit hic est bonus musicus, nō sic aut̄(de q̄ frustra digladiātur dialectici) Ioānes est quātus albus, uel qualis albus. Seruius in illud Virgi. Androgeo galeā clypeiq̄ insigne decorū. Induit, ait insigne ornamentū & decorū adiectiuū est, ne sint duo epitheta quod apud latīnos uitiōsum est. fecit tamen Virgilius paucis uersibus, ut lenta quibus toro facilis superaddita uitis. Hec ille. Epithetū penultima breui &c. i. adiectiuū, uel quid eius loco &c. Fit appositiō p̄ oēs casus, ut arbor sycomorus ris ri. ri. ro. rem. rum. &c. ut præcurrens Zacheus ascensit in arborē sycomorū, Hieremias. Mittā uobis serpentes regulos. In Euangelio dicitur, Videns arborē sīci, sed possunt diuersa esse, q̄a fīcus etiā fructus est, ut si dicerē arbor dulcissimi pomī, sed bonī auſthores semper consulēdi. Dicimus arbor quercus & arbor querna. Boeti, Quernas tendit ad arbores. Deus Habraā non est appositiō, quia genitiuus est Habraā. In Mattheo dicitur, Oblatus est ei unus q̄ debebat decem milia talenta. Appositionem esse dicunt, maluissem dicere talētorū & duodecim milia signatorū q̄ signati, nisi excuses, ut Badius, signati ad duodecim milia, sed de mille & mille & milia in regimine genitiui. non sunt audiēdi qui dicunt milia fuisse adiectuum Philephus in satyris dicit millibus uenenis millib⁹ rixis, ut notauit Thessalienis. Magis cōmune aliquādō intelligit, ut am corresp̄tam, sola bubo, prēneste sub ipsa, de quibus in synthesi. Duobus p̄fertim modis diuersorū numerorū substatiua in appositione eē contingit. Priore quidē si alterū alterius numero careat, ut urbs athēnē, pisces signū, posteriore si alterū sit collectiuū. Ovidi. Quid meruere boues animal sine fraude dolisq̄. Simplex ac rectū natū tolerare labores. Inuenies id quoq̄ ubi neutra causa locū habebit ubi ergo fieri debeat sensus indicabit. Anne tā confuse plura exempla. Virgil. Formosum pastor corydon ardebat Alexim Delicias dñi. Iuuenal. Q̄ta est gula quē sibi totos Ponit apros animal, ppter cōiūia natū Item, Ego suscitabo chaldeos gentē amarā &c. ubi copulatū uirtute plurale est. ideo supersedendū censeo.

Sí ternæ primam des, totum sit tibi prima.

Sic secundam des ternæ, totum esto secundæ.

Pauper ego canto, Luca uir maximus audi.

Quando prima uel secunda persona iungit tertię sine coiunctiōe media. totū est prime uel secundę personę, quia tertia ut indignior, ab alijs euocatur, ut ego Ioānes sedeo, tu petr⁹ sedes. & dicitur euocatio. Prima uel secunda persona est euocans, tertia euocata, quidā dixit oīno nul lam esse euocationē, sed non dignor eū reprehēsione nostra in hoc opere. Euocatio est continua, id est sine medio coniunctionis tertiae personae ad primā personā, uel secundā reductio elegans. An uitiū sit, dicā post Zeugma, ut de alijs, ideo hic taceo. Si coniunctionis intercederet, esset alia figura, ut Ego & Ioannes currimus. Notabis autē personā euocantē debere in grāmatica partī ordinatiōne p̄poni & per personā euocatā declarari, intellectio qui, quę, quod uelens, ut in apposiōne, ueluti Ego pauper, id est ego qui sum pauper, uel, ego existens uel ens pauper cāto, alioquī prima aut secunda persona nō euocaret, nō em̄ euocat nisi uerbū ipsi conformetur. Plautus in Amphytrione, Neq; lac lacū magis est simile q; ille ego similis est mei, sic alter ego mihi literas misit, & non male dixeris, alter tu. Quatuor in euocatione reperiuntur. Persona euocans, ego, tu, nos, uos, persona euocata quęquis tertia, remotio copule, id est coiunctiōis copula latiue, & uerbū personę euocanti cōforme. Quoniā in euocatione declarauit quodāmodo esse appositionē, ideo persona euocans & euocata possunt interim quod sensus indicabit esse diuersorū numerosum. Ouidi. li. xij. meta. Populus superamus ab uno uixq; uiro, hic subauditur nos, sic ego delicię tue canto &c. Nos Iulius diuina gratia &c. In magnis lēsi rebus uterq; sumus, patebit. Euocatio duplex est. Explicita ubi utraq; persona exprimit, ut Apollonius scribis, q; latine sic loqmur teste Prisciano, & tu Apolloni scribis, sed hic figura non est, ut illīc, defende me tu uir optimus, per figurā, uel uir optime sine figura, qui apppter tu subaudit̄ ens, ait Valla uir acutissimi ingenij, a Badio Ascensio nō iniuria laudatus, sic tace tu homo impetratus. Tolle pronomē, & male dixeris ait Valla, quia tace uir impetratus, nō imperitus dicendū est. Euocatio implicita est ubi persona euocans subaudit̄, ut q; tēdis Aeneas extremus omniū troianorū, sic ordina, q; Aenea quo tu ens extremus omniū troianorū tēdis, ut Val la lib. iij. eleg. ait, sicut pppter pronomē tu intelligit̄ ens, ita pppter uos

D

Ioannis Despauterij Nintuitę

catiuū quoq; & licet sine figura possumus Aenea extreme dicere, ornatius tamē teste Valla, per ntū loquimur, ut Aue cæsar sūmus imperator, sic defendit illud, dñe dñs noster q̄ admirabile ē nomē tuū in uniuersa terra. In usitate autē dixit Pli. lib. viij. natu. histo. Salue pri-
mus omniū parens patrię appellate. Male v̄o teste eodē Valla p̄ so-
lum pronomē cum unico ntō sic. Quid facis tu seruus: nisi sic loq;
mur, quid sedes inter dños seruus, hic subintelligi ens, ibi subintelli-
gi non potest. Scripsi imitatus cum doctissimis Vallā ante duos an-
nos quī Ipris degerē, ad qndā hoc pacto. Salue Antoni uir integer
rimus, qd' in usitatū & Ciceroni, doctissimisq; qbusuis in auditū esse
dixit quidā, & nitebaſ hoc probare per Badiū in elegatiās Dathi de
hac re ſcribentē, ſed per eundē Badiū in eundē Aug. probauī me re-
te ſcripsisse. Ait enim cum Valla. Aue cæsar sūmus imperator &c.
Euocatio implicita quo modis fiat, nihil opus est dicere. Fit enim
per quīs p̄ne nomina. Per ſubſtatiua, ut Peccatores te rogam⁹. Oui-
dius. Hanc tibi Priamides mitto lēdē ſalutē. Idem. Penelope eōiūx
ſemper Vlissis ero. Teren. Calliopius recensui. Virgi. Coram quem
quæreritis ad ſum Troius Aeneas, ſed iſtud poetis magis conuenit, qa
teſte Prisciano, Apollonius ſcribis nō dicimus, etiā ſi intelligi poſlet
ego, ut Apollonius de ſe loquaſ, aut tu ut Apollonio loquamur, ſic
uideo doctos quodā notaffe. Libētius dicerē. Tu Petre ſcribis q̄ tu
petrus ſcribis, licet utrūq; interim legaſ. Per adiectiuū autē, ut oīmes
gaudemus. Paulus. ita multi unum corpus ſumus. Laudes chr̄ſto
redēptori uoce modulemū ſupplici. ſic per quēuis fere alia adie-
ctiua. Si q̄ uoles apte nubere, nube pari ait Deianira. Ouidiana. Sed
ſepe credit euocatio ubi non eſt, quia a tergo adiectiuū regit. Hora.
Ego primus iābos Inueni, tristis ſedeo, mūndus egressus ſum. In mu-
litis diuersus eſt ſenſus, ut regit a fronte & tergo &c. Qui & ipſe doct̄
dicunt eſſe oīs personæ, id quoq; uideſ mihi probari poſſe ex Quin-
tiliano lib. ix. in uidi in eſt ipſe (inquit) quod ſic intelligo, in prime p̄-
fonē uerbo prima persona intelligit. iſti igitur dicunt ipſa non face-
re eccl̄sim, i.e. euocationē implicitā, ſed ſi ipſe lego eſt quod ego ip̄e le-
gis, tu legis, ipſe legit, ille legit &c. quō addit̄ ſine nugatione ego, ſic,
ego ipſe legit. Certe propter discretionē idem, ego ipſe ſcribo, eſt qd'
barbari dicunt, ego personaliter ſcribo. Idem etiā implicitā facit. Ho-
ratius, idem indignor &c.

Conceptionū parafceue.

Quæ per et, aut ſocias iūgo dant rite valorē
Pluralem, ſic cum pro coniūgente reponſum.

Copulatū per coniunctionē copulatiuā, & per præpositionē cum, politā pro cōiunctione copulatiua (quod raro uisu uenit) fungit officio nominis, pronominis, aut participij pluralis numeri, ideo si uerbum apponat erit plurale, & itidē si adiectiuū, siue demonstratiuū, siue relatiuū & cetera, ueluti Ioānes & petrus currūt, sunt albi quos uideo &c. Ioānes cum Petro currūt, quod loquēdi genus (ut notauit etiā Badius) ita est rarū, ut sequi nolle, reperi tamē. Oui, illa cū lauso de Numitore sati, si esset mihi nunc copia eius operis Ouidiani, forsitan aliter sentire, nam quod ex. i. Aenei, afferunt. Remo cum fratre Quirinus Iura dabunt, debile mihi uideā, quia tolle Remo cū fratre, debebit nihilominus uerbū esse plurale, quia sic dicit, Cana si des & Vesta Remo cum fratre Quirinus Iura dabunt, & in illo secundi Aenei. Diuellimur inde Iphitus & Pelias mecum, magis placet cum Badio esse Zeugma, ut sit sensus. Nos diuellimur inde, deinde nominat quosdā dices. Iphitus & pelias diuellunt mecum. Pulchre loquemur cum Hora. Tu quid ego & populus mecum desyderat audi. Itaq; dicamus. Tu mecum debes iura tenere, potius q; debemus. Ego cum Petro gaudeo &c. Et atq; &c. quādoq; orationes copulant, nō dictiones, & sic non pertinēt ad hanc regulā, ut mater & pater est sanus, quia sensus est mater est sana, & pater est sanus. Et ponit in medio copulatorum, ut Ego & tu nīsi gemineā. Cice. Sustulimus man⁹ & ego & Balbus, & eque reddit ualorē pluralē. Que. i. &, postponit Ouidius. Mulciberis capti Marsq; Venusq; dolis, aliqñ & causa uerus postponit. Virgi. Thesylis & rapido fessilis melloribus estu &c. id est & thestylis. & Aenei. i. A tergo & lōgū per ualles pascit agmē, id ē et a tergo ut Donatus ait, de q; plura in uersilogo nostro de hyphmetro. Quidā abusi sunt q; sed quid nostra refert. liquidē Quintilianus lib. i. ait. Persequi quidem quod quisq; unq; uel contemptissimorū hominū dixerit, aut nīmē miserię aut inanis iactatię est. Vel & socię in sacrīs habent aliquando uim copulatiuā. Hierony. Vir siue mulier quū fecerint uotum ut sanctificantur. In catholicis epistolis. Si autem frater aut soror nudū fuerint. Fecit id Ouidius in Ve (id est uel, sed postponitur, quia encletica, ut q; ne) sed precedente negandi aduerbio dicens. Non mihi uenistis Semele Lede ue docēdā. Si per asyntheton coniunctio subaudiatur, erit uerbū adhuc pluralē. Teren. Dū ætas, metus, magister prohibebat, nīsi fuerit Zeugma. Iuuinalis. Nil rhombus nil dama sapit, ubi cōiunctiōes multiplicant dicit poly synthetō. Nec & necq; ponunt a nōnull' in copulatiuas, q; apud pitissimos inueniunt ualorem reddere pluralē. Terē. Qn nec

D ij

Quintilianus

Ioannis Despauterij Niniuitæ.

gnatus, nec hic mihi quicque obtēperant. Idem. Hæc si neque ego necque tu fecimus non sicut egestas facere nos. Post hanc parasceuē ad id quod primū proposueram ueniendū est.

Conceptionis regula.

Personā atque genus semper dabimus mage digno,
Prima quidem reliquis præstat, ternæque secunda,
Masculēū reliquis præstat, neutrō muliebre.

Conceptio est mediata indignioris ad dignius reductio ad uerbum plurale, nisi sit implicita. Conceptionē ponunt quadruplicē, numerorū quidē, ubi plurale concipit singulare, ut Petrus & isti ludunt. Casuū ubi ablatiuus rectus, & cum reducit ad aliū casum, ut ego te cum ludimus, quid de his dicendū sit iam patet. Conceptionē generū ubi indignius genus ad dignius reducit, ut Martius & uxor pessimi, & potest fieri per omnes casus. Et personarū quæ est indignioris personæ ad digniorē mediata reductio, ut ego & tu ludis, sed quum ceteræ fatis pateant, de conceptione personarū & generū uideamus. De ijs sigit dat hæc regula. Copulatū equipollens unī plurali, sequitur personā & genus dignioris, ut ego & tu est primæ personæ, quia pars dignior ego. s. est primæ personæ, nam prima præstat reliqs &c. Verbū igitr erit plurale, ut ego & tu legimus, & tertię præstat fecūda. Dic ergo tu Petrusque legitis, ipse & Petrus legimus, ipse & petrus legitis, ipse & Petrus legunt. Lego librū qui & petrus studemus, legis librū qui & petrus studetis &c. Nam & ipse & qui omnis personæ dicuntur, nisi malis conceptionē ponere personarū implicitā. Per cū si qua siat, uocat a quibusdā indirecta, alie omnes directe. Sulpitius aliter loquitur, quia indirecta uocat, ubi non est numerorū casuum personarū, generū diuersitas, ut Petrus & Paulus ludunt, alis uocat directas, sed parū cōducit ad hanc rem quā diligēter querimus. Sancte Dionysi cum socijs tuis ora pro nobis, apte & forte non inepte orate, quia intelligi potest uos, ppter uocatiū cum ablatiuo, nec dicam esse cōceptionē, Ineptissimas grāmatistarū nugatiūculas mitto. In omni conceptione dignius dicit concipere, indignius concipi. Et cōceptio dicit græce syllēpsis, nō ut inepti dicunt silem̄sis. In omni cōceptione requiritur concipiens, conceptū, copula, & uerbū uel adiectiur plurale, nam demonstratiū adiectiur est relatiur. In conceptione personarū dicunt primā personā aliquādo pponi honoris exhibendi gratia, ut in euāgelio, Pater tuus & ego dolētes querebamus te, sed Nebrissenſis ait, Vix tolerat sermo latinus aut græcus, que pri-

ma persona est p̄positiuī ordinis, ut meminit etiā Lancilottus. Item maritus & uxor est plurale masculini generis, quia masculinū p̄fertur fēminino & neutrō, ideo dicēdū est maritus & uxor sunt bo ni, Petrus & Berta sunt textores, fullones &c. Bos & iumentū sunt ad p̄sepe ligati. Ait Alexāder cum omnibus quos legi p̄ter Tardiuū nō magnē authoritatis uirū, quia nō optime sensit pluribus in locis necq; Alexādro quē reprehendit plerūq; clarior fuit, sc̄it qui legit an mentiar. Is igit̄ Alexādrū arguit q̄ dixerit neutrū aliquādo concipi & exemplū ab Alexādro ait esse fictū, asseritq; neutrū semp cōcipe, & p̄inde dicendū, Bos & iumentū sunt ad p̄sepe ligata, lena & scor tum suut impura, non multū dissentio Tardiūo, sed tamen dubius, ideo consulant̄ poet̄ & oratores. Sed uideamus regulā Seruianam quā literatores uocat̄ regulā indifferētē, de qua ip̄i rectius docuerūt q̄ Sulpitius. Quocirca uerissime dicit̄. Sēpe etiam est Holitor uerba opportuna locutus. uocant autē regulā indifferētē nō oīno inepte, quia adiectiuī est neutri generis, cuiuscūq; generis fuerint substatiua, quare & ip̄se idem regulē dabo nomen,